niillo metu, niilla religione, a suscepfo scelere

abduci potuerunt : imo crudeli bello finilimos

popiilos, quos in Sedem Ajiostolicam sludium,

atque observantia in fide contiiiebat, ut eos in

scelus iiellicerent, lacessiverunt. De quorum per-

tinacia queritiir siibjectis verbis Clemens ':

« Mirandum occurrit
,

qiiod licet animalia

bruta lajsio similium sibi retraxit (retrahil), sa-

lisque prffi oculis ipsi rebelles habeant, qualiter

in i|)sa provincia locisque contiguis Ecclesia? Ro-
mana; rebellibus et indevolis evenerit non solum
bonis eorum, sed et personis dire etcrudeliter ex-

terniinio expositis et ruina; ; rebelles tamen ejus-

modi sic ista conteninere, sic videntur ad ea nunc
usque nullo modo terreri, quod ab eisdem exces-

sibiis non solum abstinere non curant, sed tanto

diulurnitate continuationisaggravant et excedunt,

quanto detestabilius est post illa, tam dire vindi-

cata in aliis, nonvereri pertinaciter in seipsis, nec

abhorrere vindictam, ut illud moralis Pbilosophi

adimplere videatur in eis, quo dicilur : Ha3c est

humaiii cordis duritia, ul non solum audiendo,

sed nec videndo perisse alios extinieant, ni perire

conspiciant et seipsos, etc. » ^tlsino et Scurensi

episcopis provinciam imposuit, ut Poncellum a

coeptis abducere studerent. « Dat. apud Laureuin-

Montem Burdegalensis dioecesis IX kal. Novenib.

anno iii ».

d3. Ad infringendam vero rebelUum pervi-

caciain Clemens, ne malum periculosius serperet,

Caroli regis Siciliae Rom. Ecclesiae stipendiarii

fidissimi auxilium imploravit*, hisque verbis, ul

in arma prosiliret, excitavit : « Adhibe, flli, preci-

bus paternis et votis filialis promptitudinis intel-

lectum, accingere te ad propulsandas patris et

matris injurias, velut fllius benedictionis et gra-

tiffi, virtute ac fortitudine solita lumbos tuos :

exsurge in adjutorium matris ejusdem, ne contra

ipsam praevaleant insurgentes : sed fllii fidelis et

fortis circumdata pracsidiis, et validis amplexata

lacertis exsurgat, te duce Deoque praeduce , vi-

ctrix ». Et infra : « Serenitatem regiam cum omni
rogamus fidticia et hortamur attente, quatenus

suscipieus alacriter et devote exaudiens, ac effica-

ciler cum omni celeritate et prompliludine im-

Iilens nostrarum precum primitias, ex nostri cor-

dis intimis prodeuntes, ct attendens, quem ad le

gessimus et gerimus peculiaris dilectionis affe-

ctum, amoris glutinum, et confidentem zelum,

ut iidem rebelles in fraeno et camo constricti ab

eorum perversisactibusresi|)iscant, etc. Dat. apud
Laureum-Montem Burdeg. dioecesis IX kal. No-
vemb. anno iii ». Eodein argumento datis litleris

m.ijorem natu Caroli filium, niniirum Robertum
ducem Calabriae, ac Philippum Tarentinum prin-

' Lib. III. Ep. cur. xl. — Lib. ni. Ep. 42.
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cipcm ad corripipndas in hostcs Ecclcsi.T copias

iiiflammavit '. Tiim Bfrtrandiim MoiitisAlbani

abbatem et Gniilelmum Revellen. Ecclesia; Alba-

nensis pra^positiim Apostolici! Sedis nnnlios om-

nem operam in Picentibiis ad officiiim aiblncen-

discollocare jnssil': quos si flectere ad ob?e(|uium

non iiossent, equestres copi.is a Caiolo rej.'e Sici-

lia' depnscerent, qnas ex accepli jiirc tidnciario

regni legibuslaboranli Ecclesiru egregie instrnclas

milteret. Quariim niimeriim ita exprcssit : a Tre-

ccntos mililcs, (decata[ihr;icli>e(iiiitibns lo(iiiilnr),

juxta conventioncm dudum initam inter Ilom.

Ecclesiam et clarcTC memoriic (laiolum Sicili;n

regem patrem smim, in endem provincia ad hn-

miliandam pra^diclorum superbiam et pertina-

ciam edomandam sine mora transiniltere non

postponat D.

44. Ferraria contrn Venelos vindicala, —
Excitati sunt eodem lempore Ferrari;c post Azonis

mortem, * dum Franciscus illins frater ac Friscns

Azonis spurins inter se de principatiis snccessione

contendebant,maximi populares tuniultus, qiiibiis

marcbiones Eslenses ejecli snnt.Qnam occasionem

recuperandt-E Ferrariae pr?ccl;iram sibi objectam

arbitratus Clemens, Ferrariensibus ob depnlsum

cervicibus jugum gratulatns est, verbisque aman-

tissimis ad Sedis Apostolica?, ciii nb ev(dulis retro

temporiim curriciilis eranl obnoxii, obse(|nium

allicere studnit *.

aClemens, etc. dilectis flliis universitati civit.

Ferrarien. ac ejns territorio.

Licet Ferrarien. civitas cum ejus districtu,

ferritorio et comitatu ad eamdem Ecclesiam spiri-

tualiler ettemporaliter pertinere noscatnr, incol.e

tamen civilalis, comitatus et territorii praedicto-

rum jam longis retro temporibus sub diversornm

eos sibi subjngantium potentia constitnti, regimi-

nis eorum matris et doniina;, EcclesitE videlicet

pra^libata', id facienle malitia tcniporis, dulcedi-

nem iion gustarunt. I)e (|uo taiilo dolcmus am-
plius, et condolemuseisdem. qnanto magisexinde

dicta Ecclesia dispendium, dictique incolae ac alii

circnmposilic regionis la;sionem sui status non
modicam snbicrunt. Qnia veio illo jam faciente,

qui post nubilum dat serenum, et tranqiiillitaleni

post turbineni siibministrat, tempus ul opinamiir

advenit, in qno Ferrarienses [ireedicti, jinlsis pro-

cul, qui eos siciit escam [lanis devoraverunt et

devorant, ac macula servilulis extersa, sna; matris

laelos, si non desiiiianf, sortientur am|ilexus, sua-

vitatem jugem ex|)erientur ipsius , et salubris

gubernalionis ejus levi onere, divina favenle cle-

mentia, iierfrnentiir, etc. ». Et iiifra :

a Festinate igitur, filii, malernnni reiielere

gremium, adalterina dominia fugite, si qua rece-

pislis abjicite, et diligenter attendite quod nil

scciiritate dnlcins, nil |>ulchrins liberlatc. Inspice,

civitas nostra,qiiid tibi amatons lui, ciim qiiibus

adulterata es, haclenns atlulcrunt. Fornicationis

tiia; remenior;i fructus, et cerne sti(iendin, qua;

siim(isi-ti, (iui;i nicrccdem tuam civjum tuorum
ca?des invenies, servilutem gravifsimam, et conti-

niios liniores advertes, eorum exilia insuper, lui

inceiiilia et rniiias nnii (le<ines intueri. Videte ne

accept;ibile lem[)ns vestrum recipiatis iii vanum.
C;ivete iie dies salntis ve^tra; ncgligatis assumere :

sed m;itrcm [i;iriler recogiioscalis et dominam vos

vdcanlem. Properate conliitenter ad tam, ut sub
pjns si;avi dominin in piik hritudine pacis, et

ubertate qniitis, Deo [ira^bente, in poslerum se-

deatis. Datuni Pictavis V kalend. Maii ;innotertio».

15. Imminebant oc( upanda; illi urbi Veneti,

ad qnonim artes Irangendas Cleirens Arnaldiim

abliatum Tutellenseni etOnufriiim Trebannm Mel-

densis Ectlesia) decanum niintios Aposlolicos ad

Ferrarienses misit', iit ipsos in Ecclesire ditioncm

adniitterent. Tnm instruxit anctorilate, ut coilio-

nes iii puldica; rei perniciem dissolverent, atqnc
etiam civibus religiosissime vetarentciijHscnmque

doniinaluni sibi nsciscere, nf(|iie omni adniinistra-

tione depellerent, si qnos forfe dominos snis cer-

vicibns imposnissent, Perfuncti ' snntstrenue mu-
nere intemuniii Ajiostnlici, nc Romana; Ecclesia!

noinine drmininm ac [lossessionem Ferrariai

inieie : cnra.n enim i[)sis patritii plebeiique so-

lemni ritii {{omnno Pontifici obnoxios esse pro-

fessi sunt, creati rogante popnloab iis magislratus,

acceptae claves civitatis , ac mililes pra;sidiarii im-
positi, administrata eornm nominc justitia, atque
iii Massa-Fiscalia fntoque Ferrariensi tractii arci-

bus praefecti dali ; cuni Veneli Ferrariam in suam
potestatem redigere sunt meditali. Prssensere
niintii eorum consilia, anditnqne bellico, qiiem

instruebantad expugnandam Ferrariam apparatu,

Apostoliea auctoritate, litferis suis, tiim Caslella-

neiisis episeo|ii opera Pctriim Gradenicum du-
cem, ac senatum Venetnm monuere, ne Romanain
Ecclesiam illius urbis possessione potitam tnrba-